
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33714   27Quinta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2018 

especializada para execução de serviços de Reforma do Sistema 
de Prevenção e Combate a Incêndio do imóvel sede da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), 
apresenta o resultado da análise que segue:
EMPRESAS LICITANTES QUE TIVERAM SUA PROPOSTA 
FINANCEIRA CLASSIFICADA:
1. Considerar CLASSIFICADA a proposta fi nanceira da empresa 
AGNELO CONSTRUÇÕES LTDA;
2. Considerar CLASSIFICADA a proposta fi nanceira da empresa 
CONSTRUTORA MAGUEN LTDA;
3. Considerar CLASSIFICADA a proposta fi nanceira da empresa 
B&M CONSTRUTORA LTDA;
EMPRESAS LICITANTES QUE TIVERAM SUA PROPOSTA 
FINANCEIRA DESCLASSIFICADA:
1. Considerar DESCLASSIFICADA a proposta fi nanceira da 
empresa NUNES SARAIVA CONSTRUÇÕES EIRELI – EPP;
2. Considerar DESCLASSIFICADA a proposta fi nanceira da 
empresa PROMAC PROJETOS E CONSTRUÇÕES;
Os licitantes poderão retirar o relatório de julgamento, na íntegra, 
na sala da Comissão Permanente de Licitação na FPEHCGV na Tv. 
Alferes Costa, s/n, Pedreira, no horário de 08h às 12h e das 14h 
às 16h.
A Comissão Permanente de Licitação abre prazo recursal 
conforme art. 109, I, alínea b, da Lei nº 8.666/93.
Belém/PA, 03 de outubro de 2018.
Alexandre Araújo Maués
Presidente da CPL/FPEHCGV
Visto:
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo: 369152

.

.

HOSPITAL REGIONAL
DE SALINÓPOLIS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N º 898 DE 13 DE SETEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2018/414572.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 
32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, §4º da Constituição 
do Estado;
RESOLVE HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
54185664-2 SILVANA ASSIS RAMOS TEC. ENFERMAGEM HRS EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.09.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
PORTARIA N º 899 DE 13 DE SETEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2018/414653.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 
32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, §4º da Constituição 
do Estado;
RESOLVE HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
57207633-1 VERLITON SOARES SILVA TEC. ENFERMAGEM HRS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.09.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
PORTARIA N º 900 DE 13 DE SETEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2018/414693.

CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 
32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, §4º da Constituição 
do Estado;
RESOLVE HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
5913085-1 IGOR AGUIAR DE MELO AG. ADMINISTRATIVO HRS EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.09.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
PORTARIA N º 901 DE 13 DE SETEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2018/414728.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 
32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, §4º da Constituição 
do Estado;
RESOLVE HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
54191948-2 ANTONIO FABIANO BORGES NEVES AG. ADMINISTRATIVO HRS EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.09.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
PORTARIA N º 902 DE 13 DE SETEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2018/414759.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 
32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, §4º da Constituição 
do Estado;
RESOLVE HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5521513-2 UBIRAJARA AUGUSTO COELHO 
MOREIRA AG. ADMINISTRATIVO HRS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.09.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 369399

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 010/2018-DIR/HRS, de 03/10/2018.
O Diretor do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das atri-
buições legais que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 
758/2016-CCG de 16 de Maio de 2016, publicada no DOE nº 
33.129 de 17/05/2016 e considerando o disposto no artigo 51 § 
4° da Lei n° 8.666/93.
Considerando Of. Circ. N° 03/2018/DICOM/DAS/SESPA;
Considerando o contrato celebrado com a Imprensa Ofi cial do 
Estado/IOEPA, que tem como objetivo a prestação de serviços 
de publicação de atos administrativos do Hospital Regional de 
Salinolpolis/SESPA.
RESOLVE
DESIGNAR o servidor JOAO PAULO BATISTA ARNOUR, Agente 
Administrativo, Matricula n° 57194173-1 para atuar como fi scal 
das publicações feita por esse Hospital.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Salinópolis, 03 de outubro de 2018.
VALDECIR LUTZ
Diretor do HRS/SESPA

Protocolo: 369105

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 032/2018-RH/HRS, de  03 de outubro de 
2018.
O Diretor do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das atri-
buições legais que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 
758/2016-CCG de 16 de Maio de 2016, publicada no DOE nº 
33.129 de 17/05/2016 e tendo em vista as instruções contidas 

no Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994 com base no Art. 
145 da Lei 5.810/94, que disciplina a concessão de diárias em 
missão ofi cial do Estado e obtenção de capacitação profi ssional.
Resolve CONCEDER diárias ao servidor VALDECIR LUTZ, Diretor, 
MF n°5926225-1, CPF n°635.049.520-91, correspondente ao 
deslocamento do município de SALINÓPOLIS para o município 
de BELÉM, para tratar de assuntos referente a esse Hospital 
Regional, junto a SESPA/Nível Central no período de 04 a 
05.10.18.
Publique-Se, Registre-Se E Cumpra-Se
VALDECIR LUTZ
Diretor do HRS/SESPA

Protocolo: 369176

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 84 DE 01 DE OUTUBRO DE 2018
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 143/2018-CONJUR;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o gozo de férias da 
servidora THAMIRES MARTINS DE AZEVEDO, Id. Funcional nº 
5937340/1, ocupante do cargo em comissão de Assessor, refe-
rente ao exercício de 01.10.2017 a 30.09.2018, concedida no 
período de 01 a 30.10.2018, através da PORTARIA Nº 69 de 
22.08.2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.685 de 
23.08.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, EM 
01/10/2018
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 369371

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE USO Nº DO TERMO: 
25/2018 – PROC. 2018/394393
Objeto: autorização especial de uso das faixas de domínio para 
implantação da linha de distribuição      138 KV Primavera/
Salinópolis, onde o traçado da linha de distribuição cruzará sobre 
as Rodovias Estaduais PA-124, PA-446 e PA-444.
Data de Assinatura: 02/10/2018      Prazo de Vigência: 
Inderteminado
Foro: Comarca de Belém/PA
Decreto de Qualifi cação: s/n            Data:  14/04/2015      Data 
de Publicação: 15/04/2015
DADOS DA AUTORIZADA:
Pers.: Jurídica            CNPJ: 04.895.728/0001-80
Nome: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S.A
Logradouro: Rodovia Augusto Montenegro, km 8,5         S/Nº
CEP: 66823-010                               Cidade: Belém           UF:PA
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES – Secretário de 
Estado de Transportes.

Protocolo: 369141

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 260/2018-GP DE 03 DE OUTUBRO DE 2018.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 16 de 
Abril de 2018 no Diário Ofi cial do Estado n° 33.598;
R E S O L V E
Admitir a Sra. ANA SULLIVAM DA SILVA PACHECO como 
ADMINISTRADOR FINANCEIRO DE PORTOS I, lotado na Diretoria 
de Gestão Portuária da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, a contar de 01 de outubro de 2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 03 de outubro de 2018.
FLÁVIO TOBIAS ACATAUASSÚ NUNES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 369414


